
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del 15/05/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Elezioni europee dell'8 e 9 giugno 2024. Ripartizione ed
assegnazione degli spazi di propaganda elettorale alle liste
defìnitivamente ammesse

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di maggio, alle ore 13,15 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO» GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 6 0

Presiede la seduta l'Avv, Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art, 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 89 del 15/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Elezioni europee delI'S e 9 giugno
2024. Ripartizione ed assegnazione degli spazi di propaganda elettorale alle liste
definitivamente ammesse

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 89 del 15/05/2024



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE - AFFARI GENERALI -

Servizi Demografici

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggeno: Elezioni europee dell'8 e 9 giugno 2024. Ripartizione ed assegnazione degli
spazi di propaganda elettorale alle liste definitivamente ammesse

Premesso :

- che il Consiglio dell'Unione europea in data 22 maggio 2023, ha stabilito che le prossime elezioni dei
rappresentanti del Parlamento europeo a suffragio universale e diretto avranno luogo nel periodo tra il 6
e 9 giugno 2024;
- che in Italia i comizi sono stati convocati per sabato 8 e domenica 9 Giugno 2024 con D.P.R.
10/04/2024, pubbUcato in G.U. n. 85 deU'11/04/2024;
Richiamato l'art 1, comma 400, lettera h) della L. 27/12/2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha
apportato modifiche alla legge 4/4/1956 n. 212, per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per
le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 09/05/2024 con la quale si è provveduto, ai sensi
degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956, ad individuare e delimitare gli spazi in numero di tre da
destinare, a mezzo di distinti riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di
propaganda da parte da parte di coloro che parteciperanno direttamente alla elezione dei membri del
Parlamento europeo spettanti all'Italia, secondo il seguente prospetto:

1) Via Mascagni — Muro ex mercato Ortofrutticolo
2) Piazza Matteotti — Muro dell'ex mattatoio comunale
3) Corso Margherita — Case popolari
4) Via Chiaramonte — Muro ex Arena
5) Corso Margherita - Muro Scuole
6) Via Presti - Muro Istituto Tecnico Giovanni XXIII
7) Via Brodolini — Muro Campo sportivo Polivalente
8) Via Messina — Muro Forestale — Angolo via Marconi e intersezione via Bonifacio
9) Via Campo Sportivo - Muro Campo Sportivo "Nino Novara"

Vista la nota della Prefettura di Agrigento di prot0038878 del 14/05/2024 con la quale ha comunicato
l'elenco delle liste defimtivamente ammesse per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all'Italia dell'8 e 9 giugno 2024 nella V Circoscrizione — Italia Insulare con il relativo numero d'ordine
risultante da sorteggio effettuato dall'Ufficio Elettorale Circoscrizionale costituito presso la Corte
d'Appello di Palermo;

Atteso che in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per
metri 1 di base e ad ogni candidatura una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base e che
l'assegnazione delle sezioni verrà effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste su di una sola
linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

Vista la L. 04.04.1956, n. 212 e ss.mm.ii. e cosi come modificata da ultimo dall'art. 1, comma
400, lett. h), della L. 27.12.2013, n. 147;
Visti in particolare gli artt. 3 e 5 della predetta L. n. 212/1956;
Viste le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno con Circolare n. 1943/V dell'8 aprile
1980;

Atteso che responsabile del procedimento amministrativo è il Funzionario di elevata qualificazione Geom.
Marino;



Acquisito il parere favorevole di cui all'art. 49 D. Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità
tecnica espresso dal Responsabile del Settore interessato;

Rilevato che l'oggetto della materia rientra nella competenza della Giunta Comunale;
P.Q.S.

PROPONE

alla Giunta Comunale :

Considerare quanto in premessa esposto e considerato parte integrante sostanziale del presente atto e
motivazione dello stesso a norma della Legge n. 241/90 e s.m.L;
Di ripartire ciascuno degli spazi di cui in narrativa in n. 11 distinte sezioni, aventi le dimensioni ciascuna di mL
2,00 di altezza per mt. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di
ima sola linea orizzontale.

Di assegnare le sezioni suddette secondo l'ordine di ammissione delle liste, come al prospetto che segue:

n. d'ordine della lista e Liste

della sezione di spazio

1 Alleanza Verdi Sinistra

2 Movimento 5 Stelle

3 Fratelli D'Italia

4 Partito Democratico

5 Lega Salvini Premier

6 Stati Uniti D'Europa

7 Azione — Siamo Europei

8 Libertà

9 Pace Terra Dignità

10 Forza Italia - Noi Moderati - PPE

11 Alternativa Popolare

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione sull'Albo Pretorio di questo Comune, ai
sensi dell'art.124 del D.lgs. n''267/2000 ed è altresì rilevante ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs.n''33/2013 come
modificato dal D.lgs. n°97/2016 in materia di "Amministrazione Trasparente".

Dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso dinnanzi agli Organi della Giustizia Amministrativa ai
sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge n° 241/90 e D.lgs. n" 104/2010 — Codice del Processo Amministrativo.

Il Yun^mrio Incaricato di Posinone
di E' levata Qtl^^atQom
Ge/om. Luigi Marino



Proposta di Deliberazione ad oggetto: Elezioni europee dell'S e 9 giugno 2024. Ripartizione ed assegnazione
degli spazi di propaganda elettorale alle liste definitivamente ammesse

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, comma 1, della legge 8/6/1990, n.l42 come modificato dall'art. 12 della

L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48,

dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49,147 bis, comma 1 D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione.

Ribera, li

1 IL DIRIGENTEABInTERIM del 1 SETTORE
(Dotf/^ffaele Gallo)

•Oo". Salvatore Ganduscio)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del.{§7.?.^:?.P^ ̂
Votazione

Immediata esecutività si [I' no □

Il Sindaco

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segrego Ge,

(DoJtj^onar;d^ Misurac^)

Firma

mD-.-



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACOfDACO fi

illh>
ESSOREA IL SEGRETARIO GlANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.I5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufificio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ì\ j ̂ 202^1

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì f ILSE^^^yO G
ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. <1=1 15 MAS:'


